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I. Монография:

Ямукова, П. Организация и технология на управлението – приоритети и
механизми за управление развитието на организациите. Изд. На ВСУ
„Черноризец Храбър“. Варна. ISBN 978-954-715-732-3 /под печат/

Управлението на организационното и социалното развитие в организациите се
утвърждава като реална категория в научната област „Управление“. В същото време,
именно управлението на организационното и социалното развитие се очертават и като
приложими практики в помощ на организациите да се адаптират към своевременно
извършване на промени вътре в тях, чрез прилагане на различни механизми и
интервенции за промяна. От гледна точка на застъпената в монографичния труд
„Организация и технология на управлението – приоритети и механизми за развитие
управлението на организациите“ позиция, проблемът за успешното управление на
организационното и социалното развитие на всяка една организация е с постоянна
актуалност във всички организации, независимо от предмета им на дейност,
организационната структура, броя на членовете и ръководството.

Предизвикателството пред нестопанския сектор е свързано с намирането на
ръководители, които не само силно да желаят да извършват промяна с кауза на
социално ниво, но също така и да притежават мениджърски умения и предприемачески
усет.

Обект на проучване в настоящото монографично изследване са приоритетите и
механизмите за съвременно управление в развитието на организациите.

Предмет на изследване е технологията и организацията за изграждане на
системи за организационно и социално развитие в организациите.

Връзката между предприемачеството, иновациите и устойчивото развитие е
обект на голям интерес в наши дни, тъй като обществото търси решения, водещи до
устойчиво развитие. Като се има предвид този контекст, монографичното изследване
целѝ да постави във връзка устойчивото предприемачество и устойчивото развитие,
както от гледна точка на концептуално отражение в литературата, така и от изследване
на успешните организации в световната практика по организационно развитие.

Основната цел в монографичното изследване е да се обсъдят и анализират
предишни подходи, да се обобщят доказателства за това как да се прилагат актуални и
ефективни практики в началото на 21-ви век и на тази база да се очертаят съвременни
насоки за управление на промяната и развитието в организациите. Постигането ѝ
изисква да се идентифицират различните фактори, влияещи върху успеха на
управлението на промените в организациите в световен мащаб, както и да се проучи
тяхното значение в световната практика.
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Монографично изследване е фокусирано върху процеси и механизми, които
обясняват съществуването на организации за промяна, като представя организациите за
промяна въз основа на преглед на литературата и множество примери от световната
практика. В обхвата на изследването е разглеждана планираната организационна
промяна, възприемайки концепцията за организационна промяна като преднамерена и
управляема, като същевременно третираме промяната като „съзнателна стратегия“.

Методологията на изследването се основава на методи за анализ и синтез, на

интерпретация и съответни сравнения. Извършена е изследователска дейност - преглед
на специализираната литература в областта на управлението на организационното и
социалното развитие на организацията. По-конкретно, извършен е задълбочен преглед
на моделите за управление на организационни промени, условно представен в две
групи: изследвания до 2003 г. и обзор– след 2003 г. до днес. Систематизацията и обзора
обхваща също: идентифициране на факторите, които влияят върху успеха на
управлението на промените.

Подходът на изследователски действия, съотнесени към успешно осъществени
организационни трансформации на организации от световната практика, потвърждават
смисъла на усилията за изследване на случаите за успешно управление на планирана
организационна промяна в организациите.

Резултатите от изследването установяват, че устойчивото социално
предприемачество, разглеждано през перспективата на иновативните организации от
сферата на нематериалното производство, са част от системата за устойчивото
развитие. Изследването може да бъде особено важно както за изследователите, така и за
политиците и предлага възможности за бъдещи проучвания по темата.

Изследването установява е, между организационната насока на развитие на

организациите (от сферата на материалното производство) и публичните организации
(от сферата на нематериалното производство) се откриват множество прилики и
разлики. Прилики се откриват по отношение на: управлението, използваните методи и
подходи, спазваните организационни принципи, формалните и неформалните
отношения между отделните лица от персонала. Разлики се откриват по отношение на:
основната цел на развитие, пазарната ориентация и нивото на конкуренция,
нормативните ограничения, предлаганите продукти и услуги, социалната
ангажираност, гъвкавостта на промените към средата.

Изследването установява, че организационният мениджмънт предпоставя
изграждането на организация за цялостното развитие на организациите, а именно
развитие на: ценностите, управленските способности, както и проектирането и
изграждането на системи за организационно и социално развитие в организациите,
допринасящи за осъществяването на успешни трансформации и организационна
ефективност (при споделена управленска отговорност).

Изследването установява още, че сред водещите цели на развитие на
организациите (и от сферата на материалното, и от сферата на нематериалното
производство) са устойчивост и благосъстояние на служителите.

Изследването предоставя разбиране за успеха в управлението на промяната въз
основа на анализ на различни модели на организационна промяна. В тази връзка,
поставяйки относително разделителна линия между бизнес организациите и тези – от
сферата на нематериалното производство, е добавен към теориите за планираните
модели на организационна промяна концептуален модел за промяна в организациите
от сферата на нематериалното производство.

Предложени са съвременни насоки за управление на промяната и развитието в
организациите чрез използване на различни механизми за интервенция, които оказват
въздействие върху организационното поведение на тези организации.
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Основни резултати с приносен характер от монографичното изследване , са:

Първо, допълнено е теоретико-приложното знание и е обоснована възможността
за промяна в модела за управление на човешките ресурси в организациите от
публичната сфера.

Второ, обоснована е възможността за теоретично осмисляне и актуализиране
прилагането на различни управленски инструменти за управление на организационното
и социалното развитие на организациите.

Трето, разработена е авторова визия на концептуален модел за промяна в
организациите. Предложеният концептуален модел за промяна проследява
технологичния комплекс от мероприятия, реализирането на които ще доведе до
ефективно управление на промяната и същевременно отдава внимание на стресовото
участие на членовете в организацията, намира израз в т. нар. съпротива срещу
промяната, като е показана нейната универсалност и приложимост в организациите.

Четвърто, показани и анализирани са три взаимовръзки: между
организационното развитие и организационното поведение, между организационното
развитие и организационната ефективност и между интервенциите в човешки ресурси и
основните функции за управление на човешките ресурси

Монографичното изследване дава основание да се обобщи, че при определянето
на успешен модел на организационна промяна и развитие всяка организация трябва да
изведе свой собствен, успешен модел на организационна промяна и развитие на
организацията.

Генерираните обобщения и изводи от монографичното изследване доказват, че
организационната насока на развитие на всяка организация е част от цялостния
стратегически процес на управление. В този смисъл, организационното и социалното
развитие на организациите се явяват една много широка управленска концепция за
управление развитието на организациите от сферата на нематериалното производство –

те са основен подход за управление на промяната. Основният извод е: правилното
управление на организационното и социалното развитие е гарант за постигане на
цялостно устойчиво развитие на всяка една организация.

II. Студии:
Ямукова, П. „Проблемни полета в управлението на човешките ресурси в
съвременната публична администрация”. // Год. ВСУ "Черноризец Храбър", XV,

Варна 2009., ISSN 130-800Х., с. 60-81.

Съвременните възгледи за управлението на човешките ресурси, тенденциите в
мениджмънта на човешките ресурси в ерата на информационните технологии и тепърва
предстоящото, са основните въпроси, които се дискутират в настоящото изложение.
Поради това, нарастващият интерес към човешките ресурси се обяснява с промяната в
разбирането за факторите на икономическо развитие.

Студията е ориентирана към анализиране на динамичните процеси в сферата на
управлението на човешките ресурси в администрацията на публичния сектор. В
резюмиран вид се коментират ключови предизвикателства пред науката и практиката в
областта на управлението на човешките ресурси в публичната администрация.

Обект на изследване са състоянието и развитието на публичната администрация
в годините на европейското им стандартизиране. Предмет на изследване са
управленските подходи и механизми, осигуряващи развитието и утвърждаването на
човешкия капитал в публичната администрация в България в качеството й на
първостепенен фактор за изграждане на административен капацитет. Основната цел се
свежда до проучване, разкриване и аргументиране постиженията и преди всичко
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„проблемните полета” в утвърждаването и развитието на публичната администрация,
обусловени от управлението на човешките ресурси в тях и по-специално проблеми в
управлението, затрудняващи и ограничаващи проявите на потенциала на човешкия
фактор при функционирането на администрацията.

Студията е посветена на въпроси, които се отнасят до изисквания и
възможности за повишаване ефективността на административните структури от
публичния сектор в България. Отстоява се разбирането, че ефективността на
публичните организации характеризира интегрираните резултати от функциониране на
системата за управление на човешките ресурси, като се разкриват основните проблеми
и недостатъци в нея. Тезата, която се защитава в изследването е: „Управлението на
развитието на човешките ресурси е основа за изграждането на високопрофесионална,
стабилна, деполитизирана общинска администрация и една от ключовите предпоставки
за развитие на общинското самоуправление за постигане на адекватен административен
хоризонтален капацитет в процеса на реално членство на България в ЕС”.

Изводите от изследването на състоянието на администрацията подсказват
необходимостта от прилагане на следните приоритети:

1. Създаване на ефективна публична администрация, способна да прилага
предсказуемо българското законодателство и законодателството на Европейския съюз;

2. Създаване на благоприятна среда за развитие на кариерата на държавните
служители, основана на принципа “според заслугите”;

3. Откритост и достъпност до работата на държавната администрация по
модела “електронно правителство”.

Изводът, който се налага е: необходимо е да се премине към програмно
управление, което включва: вземане на определено решение от държавния орган,
валидиране, планиране, организиране, персонализиране, координиране и контрол.
Разбира се, това не е еднократен, а продължителен процес.

Ямукова, П. Новият модел за заплащане и оценяване на служителите в
държавната администрация – реалност или поредно пожелание. // Год. ВСУ
"Черноризец Храбър", XV, Варна 2011., ISSN 130-800Х., с.282–303.

Обект на изследване в предлаганата студия е проекта на правителството от
Ноември 2011 г. за въвеждане на нов модел на заплащане и оценяване на служителите в
държавната администрация. Предмет на анализ и оценка са възможностите за създаване
на на въпросните документи - Наредба за заплатите на служителите в държавната
администрация, и Наредбата за условията и реда за оценяване на изпълнението на
служителите в държавната администрация, и двете в сила от 15.03.2012 г. в реални
работещи инструменти, които да не останат в историята като поредните пожелателни
маневри. Предложени са коментари и оценки по въпроси отнасящи се до:
специфичните причини и фактори, възпрепятстващи реалното им и успешно прилагане;
съответствието между заложените при създаването им цели и ползите, които те биха
произвели; основните форми, механизми и инструменти за реално прилагане.

Целта на настоящата студия е насочена към идентифициране на възможностите
за създаване на въпросните документи в реални работещи инструменти, които да не
останат в историята като поредните пожелателни маневри.

Авторовата позиция е, че факторите, влияещи върху развитието на системата за
управление на човешките ресурси в публичната администрация, не опират само и
единствено до несъвършенството на нормативната база и ограничени публични
ресурси, а по-скоро до неефикасно и неефективно функциониращи административни
структури, съчетано с ниска мотивация на административните служители.
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От тези позиции са предложени коментари и оценки по въпроси отнасящи се до:
специфичните причини и фактори, възпрепятстващи реалното им и успешно прилагане;
съответствието между заложените при създаването им цели и ползите, които те биха
произвели; основните форми, механизми и инструменти за реално прилагане. В
концептуално отношение е използван двустранен подход към намирането на работещи
решения: проследяване релевантността на нормативните документи и създаването на
условия за тяхното прилагане.

Идейно студията ясно и точно идентифицира възможността за трезултативно
прилагане на нормативните документи. Изследваните наредби предполагат, че
нормативно още в самото начало е заложена възможността за субективното им
приложение, но от друга страна се установява, че нормативно е предоставена
възможността демократично и изцяло децентрализирано да се прецезират
възможностите за успешното им прилагане. Следователно налице е нормативна
възможност, която задължава да бъде използвана на практика.

От направените анализи на състоянието и тенденциите в развитието на
българската администрация и перспективите за развитие на държавния сектор следва,
че през следващите години ролята на администрацията ще продължава да нараства.
Според автора, налице е прекрасна възможност (при това осигурена нормативно), в
зависимост от конкретната административно-териториална специфика, ръководителите
на административни структури да превърнат изследваните наредби в реален
инструмент за промяна в системата за управление на възнаграждението на държавните
служители единствено чрез създадаване условия за ефективно управление на
изпълнението на ниво администрация, административно звено и отделен служител.

III. Статии:

Ямукова, П. “Условия за постигане на висока ефективност при атестация“,

Научен алманах на ВСУ, серия Икономика и стопанско управление, ISSN 1311-

9222, кн. 5, 2008., с.149-155.
В тази статия обект на обсъждане е редовната ежегодна процедура по оценяване

компетенциите на служителите, възприета в българската литература с термина
атестация. За да се превърне реално редовното оценяване на компетентността на
служителите процедура, необходима за ефективното функциониране на управленските
технологии във всяка една организация, са разгледани основните грешки и нагласи,
които трябва да бъдат избегнати.

Доказва се, че ако няма изработен цикъл на оценяването и ако не се спазват
неговите отделни етапи, постигнатите резултати са много слаби резултати и на
практика напразно се израходват усилия и средства.

Извежда се становището, че поставените цели за индивидуална оценка трябва да
служат като база за непрекъснат диалог между ръководителя и служителя през цялата
година. Прозрачността на целия процес е ключов фактор за успеха, който в крайна
сметка разчита по-скоро на ефективно измерване на резултатите, отколкото на
разпределението на възнагражденията.

Основният извод е, че при съблюдаване на елементите на атестационния процес
и при избягването на погрешни нагласи, е гарантирано ефективното функциониране на
атестацията и постигане на по-добри резултати в трудовата дейност.
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Ямукова, П. За необходимостта от кариерно развитие в публичната
администрация. Заключителна конференция – Известия на Съюз на учените –

Варна., „Месец на науката Варна 2010”, Сближаване културите на съвременната
цивилизация, Варна 29.10.2010., ISSN 1310 – 6376., стр.40 - 44.

Тематичният избор, извършен в научната статия е предшестван от

професионално изследване (самостоятелно изследване на системите за управление на
човешките ресурси в три административни района у нас - Район Студентски, гр. София,
Район Тракия, гр. Пловдив и Район Одесос, гр. Варна), осъществено през месец
октомври 2010 г.

Избрана сфера на интереси е публичната администрация и в частност -

районната общинска администрация. Основната цел се свежда до идентифициране на
основните проблеми при планиране на кариерното развитие във вертикален план в
публичната администрация у нас.

Изведено е становището, че кариерно развитие в публичната администрация
като процес практически няма или е ограничена до минимум възможността за
съществяването му. Представени са аргументите в полза на това твърдение:

1. Няма утвърдени и съответно общественно легитимирани
административни политики, обвързани с популярно разгласени стратегии, планове и
програми, за изпълнението им на централно и териториално ниво, в т.ч. и структурни
политики по административни звена, в определени предварително времеви интервали.

2. Налице е нормативно ограничено развитие на държавната служба.
Т.е., в публичаната администрация е възможно ограничено по обхват кариерно

развитие за длъжностите заемани единствено по служебно правоотношение: от ниво Б7
Мл. експерт, към ниво Б 6 Гл. експерт, ниво А7 -А8 (Н-к сектор/отдел), до ниво А6 -
А5 (Директор дирекция/административен секретар).

На тази база е направен основния извод: Самият процес на управление на
човешките ресурси в изследваните районни администрации не може да се определи
като непрекъснат и целенасочен процес за подбор на най-подходящите служители,
тяхното обучение, мотивиране и развитие с цел ефективно изпълнение на
организационните цели. Липсва ясна концепция за целите и резултатите по
управлението на държавните служители. Следователно – не може да се определи като
модерно управлението на човешките ресурси в тези администрации.

След като не се осъществява планиране на приемствеността на човешките
ресурси, не се осъществява и обучение (през последните две години), вследствие на
икономическата криза и бюджетния дефицит, то следва, че повишаването в държавна
служба не е обвързано с критерии за оценяване изпълнението на предварително
съгласувани (планувани) цели. Следователно, практически няма и развитие на
кариерата.

Общият извод е: налице е несъвсем ясна (от правна и практическа гледна точка)
форма на карирерно израстване при държавните служители у нас, но липсва
практически кариерно развитие.

Така се доказва становището, че качественото управление на човешките ресурси
включва въвеждането на системи за карирено развитие на държавните служители, като
се акцентира предимно върху необходимостта от:

 планиране на човешките ресурси и приемствеността;
 промяна на системите за набиране и подбор, назначаване и

освобождаване на служители;
 прилагане на система за мотивация на служителите, в т.ч. и

усъвършенстване на системата за атестиране.
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Ямукова, П. Ефикасност и ефективност на управлението на човешките ресурси в
организациите от публичния сектор. Известия на съюза на учените., Серия
„Хуманитарни науки”- Варна, 1, 2011., ISSN 1310 – 6376., с. 52-56.

Промените в развитието на публичните организации са насочени към
повишаване на степента на ефективност на тяхната дейност. Разграничаването, което
може да се направи между адекватност (степен на постигане на резултатите като

[…]

следния начин: „Постигането на адекватен административен капацитет като процес е
възможен единствено чрез активната намеса на държавата – т.е., чрез транформация на
държавното управление и администрацията.”

Основният извод е: съществува криза в традиционното управление, вследствие
на неефективно и неефикасно функционираща администрация. Нужна е не поредна
реформа (каквато и да е тя), а коренна промяна на системата – трансформиране. Като
акцентира върху връзката между управленски способности и последващ
административен капацитет, докладът предлага ориентири за укрепване на
административния капацитет , както и цялостен подход за разрешаване на
административните конфликти и патологии е именно подходът за подобряване
управлението на развитието на човешките ресурси. Така идейният замисъл на доклада е
в отстояване на становището, че чрез активната намеса на държавата е възможно
постигането на адекватен административен капацитет на публичната администрация, в
качеството ѝ едновременно на субект и обект на всички национални реформи.

В обобщение се посочва, че днес България, като страна-членка на ЕС трябва да
направи много повече, за да промени обществените представи за държавните
организации. Управлението на тази система, в условията на страната, се явява основен
предмет на една последваща полемика.

Ямукова, П. Съвременните трансформации в образователната сфера –

изследователски иновационни подход за осигуряване на интелигентен растеж.,
Международна бизнес конференция „Наука и бизнес за интелигентно
бъдеще“.,Сборник материали, изд. ВСУ „Черноризец Храбър“ – Варна 2016.,
https://www.vfu.bg/dokladi_ot_konferentsii/files/SmartConf_all_new.pdf., с.78-86.

Новият модел на развитие – икономиката на знанието и обществото на знанието,
изисква нов тип човешки капитал, а той се постига единствено с образование. Идейно
докладът представя последователно необходимостта от съвременни трансформации в
образователната сфера. Акцентът е поставен върху доказване на твърденията:

 стремежът към създаване на условия, необходими за един различен вид
растеж – по-интелигентен, по-устойчив и по-приобщаващ, включва логично
съществуващата взаимовръзка: социални инвестиции – социални иновации;

 време е науката и бизнеса да си подадат ръка по пътя на интелигентното
бъдеще;

 налице са достатъчно основания да се очаква създаване и модернизиране
на уникални научни инфраструктури, изграждане на регионален научен капацитет за
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интелигентна специализация, както и използване на научната инфраструктура за
осигуряване на услуги за бизнеса и за обучение на високо-квалифицирани специалисти.

Изложеното в доклада недвусмислено отразява виждането, че образованието,
научните изследвания, технологичното развитие и иновациите са основата за постигане
на динамичен и устойчив икономически растеж. Тази методологическа постановка
определя и логиката на новата политика за интелигентен растеж, в основата на която
стои разбирането за оптимално взаимодействие между науката и бизнеса по пътя към
едно по-интелигентно бъдеще. Споделя се разбирането, че научните изследвания,
технологичното развитие и иновациите са двигател на съвременната икономика в
модерните общества.

Докладът налага твърдението за необходимост от синхронизиране на
образователната система с нуждите на съвременното общество и икономика. Посочени
са достатъчно основания да се очаква създаване и модернизиране на уникални научни
инфраструктури, изграждане на регионален научен капацитет за интелигентна
специализация, както и използване на научната инфраструктура за осигуряване на
услуги за бизнеса и за обучение на високо-квалифицирани специалисти.

Ямукова, П. Развитие на оперативното управление в районните админстрации в
Р България. IV International science conference “Knowledge society”., VI International

science conference for young researchers “Technical science and industrial management”.

Volume IV, Number 3, Nesseber, September 2011. ISSN 1313-4787., c. 89-94.

Тематичното направление на доклада е провокирано от съществуването на някои

неблагоприятни практики в управленската сфера, а именно: системата за атестиране и
оценка на изпълнението е противоречива и недостатъчно актуална като нормативна
уредба в обхвата на цялата публична администрация, и в частност – в районната
администрация, което създава проблеми в практиката на атестирането и оценка на
кадрите. В този смисъл целта на доклада е да се разкрият, анализират и представят в
схематизиран вид пропуските, грешките и субективното управленско поведение в хода

на провежданите атестации на служителите в районната администрация, като негатив
по отношение на управленските способности в публичния сектор.

В доклада се представя едно съвременното разбиране за управлението на
човешките ресурси в районната администрация, включващо прилагане на набор от
политики, насочени към максимална организационна интеграция, ангажираност на
служителите, гъвкавост и качество на работата.

Доказва се становището, че качественото управление на човешките ресурси
включва и постигането на правилно и рационално управление на атестирането и
стимулирането на човешките ресурси в районната администрация, в условията на
криза, като се акцентира предимно върху промяна в системата за годишна оценка на
изпълнението на различни нива – административна структура, структурно звено,
индивидуално изпълнение на служителя.

Наложен е изводът: Като цяло при оценяване на индивидуалното изпълнение не
се отбелязват стъпките към подобряването на професионалното поведение на
служителите в проблемните зони, поради което, тази система като процес, не се
съдейства в достатъчна степен за усъвършенстване управленските способности на
държавните служители и последващ административен капацитет на администрацията.

Препоръчва се оценката на резултатите да се базира на поставените цели, а не на
стандартните критерии за длъжността, като е предложена концептуална схема за
управление на изпълнението, съдържаща:

 Оценка на изпълнението на ниво административна структура;
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 Оценка на изпълнението на ниво структурно ниво - админстративно звено;
 Оцнка на индивидуалното изпълнение

Yamukova, P. Business Administration Development and Management. V International

science conference “Knowledge society”., VI International science conference for young

researchers “Technical science and industrial management”. Jan III, Volume 2 , June

2010., Nessebar, Bulgaria., ISSN 1313-4787., p. 35-40.

Темата на доклада е провокирана от идеята да се разкрият общите полета в
различията между т.н. биснесадминистрация, обслужваща частния сектор и
администрацията в публичните институции на държавното управление и местното
самоуправление. Във връзка с това представляват интерес възможностите за
взаимстване на ефективни форми и механизми от функционалното поведение на
бизнесадминистрацията и пренасянето им, макар и в адаптивен вариант, в сферата на
публичните услуги.

В изложението по доклада е представено и се доказва становището, че
качественото управление на човешките ресурси включва и постигането на правилно и
рационално използване на обществените средства, в условията на криза, като се
акцентира предимно върху обвързване на програмното бюджетиране с необходимите
човешки ресурси за изпълнение на приоритетните правителствени програми. Подобно
разбиране спомага за набелязване на основните тенденции в тази област и ключовите
полета за напредък. Новото в този пункт е извършването на опит за извеждане на
основните приоритети и опорни точки за осъществяване на административна
трансформация на публичните организации в България.

На тази основа е направено обобщението, че ефективността на дейността на
организациите в публичния сектор характеризира интегрално икономичността и
полезността от направените бюджетни разходи, намираща изражение преди всичко в
текущата и бъдещата икономическа и социална полза за обществото и неговите
индивиди. За да бъдат приложени на практика от административните ръководители
подходите и техниките на публичния мениджмънт, са необходими съществени
корекции в организацията и управлението на публичните учреждения. Едновременно с
това изискването за трансформиране на бюрократично изградените публични
учреждения налага промяна в организацията и стила на работа на административните
ръководители, които все повече трябва да се изявяват като „публични мениджъри”, а
също така и промяна в културата, стила и манталитета на работещите в публичните
организации.

Yamukova, P. New dimensions of functions and status of employees in civil services of

Bulgaria. V International science conference “Knowledge society”., VI International

science conference for young researchers “Technical science and industrial management”.

Volume V, Number 3, September 2012., Nessebar, Bulgaria., ISSN 1313-4787., p. 52-55.

Основна изходна точка на всички концепции за реформиране на държавната служба

в страните-членки на ЕС се явяват „различните” стандарти за управление и поведение в
публичната администрация В този смисъл, сериозно предизвикателство представлява
поставянето на фундаменталния въпрос за и против специфичните правила на държавна
служба, а също и въпроса, за избор от коренно различните предлагани от страните модели
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и типове. активирането на една много важна тема за нашето общество. Тази тема се явява
обект на изследване в доклада..

Проучванията за ефективността на човешките ресурси в доклада достигат до
формиране на разбирането, че утвърждаването и развитието на организациите от
публичния сектор е изключително актуален въпрос - решаващ фактор на ефективното им
функциониране. В този контекст се защитава тезата, че модернизирането на държавната
служба води до намаляване значимостта на моделите за държавна служба, служещи в
Европа за пример.

Важен остава и въпросът, че държавната служба се намира в криза и е критикувана
отвсякъде. Поради това, отговорът на въпроса за смисъла и целта на специфичното
законодателство за държавна служба и за организацията ѝ би могъл да бъде продължен.
Според автора, мобилността между частния сектор и държавната служба, на срочното
назначаване на ръководни длъжности, на реформа на системата за възнаграждение, на
въвеждане на целеви споразумения и инструменти за управление според резултатите от
труда, въвеждане на гъвкаво работно време и договорните отношения и т.н.) - в
държавните служби на публичната администрация у нас ще доведат до тенденция за
изравняване с частния сектор и частично изоставяне на класическите принципи на
законодателството за държавната служба. Това именно обсонава възгледът, че често е
неоправдано диференцираното отношение и различен статут на държавния служител – по
трудово и по служебно правоотношения.

Yamukova, Pavlina Veselinova. Planning and programme and result oriented

management and development of state administration / // Globalization, the State and the

Individual, 2019, N 1(21), ISSN 2367-4555., p. 90-105.

Акцентът в доклада се поставя върху увеличаване на продуктивността в

работата на институциите, като основа за формиране на нов модел на развитие на

общинската администрация. Следвайки логиката на организационните промени,
насочени към качествени и радикални изменения в общинската администрация, се

визират три първостепенни предизвикателства в тази насока, а именно:
1. Усъвършенстване на планирането и на програмното и ориентирано към

резултатите развитие на общинската администрация.
2. Подобряване на институционалната структура, посредством създаване на

проектно ориентирани административни структури за изпълнение на общинските

политики, програми и планове.
3. Усъвършенстване диалога с гражданите, техните организации и средствата за

масово осведомяване, посредством изпълнение на интегрирана с другите планови

стратегически документи общинска Стратегия за комуникация.
От тук основната цел на доклада се свежда до идентифициране на основните

насоки за усъвършенстване развитието на общинските администрации, относно

изпълнението на собствени и национални политики и програми.
Направеният в доклада анализ е показателен за няколко по-съществени извода

по отношение на процеса на развитие държавната администрация у нас.
Първо, усъвършенстване на планирането и на програмно ориентираното към

резултати управление на общинската администрация, посредством осигуряване на

взаимообвързаност на общинските стратегически документи, както по между си, така и

с националните секторни политики и стратегии.
Второ, подобряване на институционалната структура, посредством създаване на

проектно ориентирани административни структури, за целите и за изпълнение на

общинските политики, в т.ч. и партньорско управление с гражданите и бизнеса.
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Трето, подобряване на работата на мониторинговите органи, посредством

изграждането на системи за механизми за управление на риска и методика за

наблюдение, анализ и оценка на техническите, финансови и организационни резултати

от изпълнението на секторни политики и стратегии.
Четвърто, постигане на открито и отговорно управление, посредством

подобряване на обмена на данни и информираност на обществото - публикуване на

приоритизирана информация в отворен формат, ефективен диалог с гражданите,
техните организации и средствата за масово осведомяване.

На базата на изложеното в статията, в случаите когато мотивацията спада, са предложени четири практики в управлението:
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