С Т А Н О В И Щ Е

за научните трудове и учебната дейност

на ас. д-р Павлина Веселинова Ямукова

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“

в професионално направление 3.7. Администрация и управление (Организация

и управление извън сферата на материалното производство (Организация и

технология на управлението), обявен в ДВ, бр. 42 от 07.06.2022 г. за нуждите

на ВСУ „Черноризец Храбър“

Разработил: доц. д-р Татяна Иванова Даскалова,

професионално направление 3.7. Администрация и управление, научна специалност

„Организация и управление извън сферата на материалното производство“, катедра

„Публична администрация“, УНСС - София

Настоящото становище е изготвено въз основа на документи, постъпили по

конкурс, обявен от ВСУ „Черноризец Храбър“ (ДВ, бр. 42 от 07.06.2022 г.) и на

интернет-страницата на университета за нуждите на катедра „Администрация,

управление и политически науки“ към факултет „Международна икономика и

администрация“. Представените по конкурса документи съответстват на изискванията

на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Инструкция №6 към Наредба №3 за академичния състав на

ВСУ „Черноризец Храбър“. Процедурата по конкурса е коректно спазена.

1. Общо представяне на получените материали

За участие в обявения конкурс са подадени документи от единствен кандидат д-р

Павлина Веселинова Ямукова.

Кандидатът участва в конкурса с общо 30 публикации, в т.ч. 1 монография, 3

студии, 24 публикации в български и чуждестранни научни издания и научни форуми

(18 статии и доклади и 6 публикации на английски и руски език), от които 22 са

самостоятелни, и 2 учебни помагала (в съавторство).

Посочени са 12 цитирания (4 в монографии и колективни томове с научно

рецензиране и 8 в нереферирани списания с научно рецензиране).

Материалите по конкурса са различни от тези, представени за придобиване на

ОНС „доктор“ и в количествено отношение отговарят на минималните изисквания на

ППЗРАСРБ и Наредба № 3 за академичния състав на ВСУ „Черноризец Храбър“.
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2. Дании за кандидата

Кандидатът Павлина Ямукова притежава бакалавърска степен по публична

администрация (ВСУ „Черноризец Храбър“, 1999 г.). Допълва образованието си с

професионална квалификация „учител“ (ВСУ „Черноризец Храбър“, 1999 г.).

Придобива магистърска степен по право (ВСУ „Черноризец Храбър“, 2003 г.) и ОНС

„доктор“ по Социално управление (ВСУ „Черноризец Храбър“, 2012 г.).

От академичната 2000 г. досега кандидатът е преподавател на основен трудов

договор в катедра „Администрация, управление и политически науки“ към факултет

„Международна икономика и администрация“ на ВСУ„Черноризец Храбър“, като е

заемал последователно академичните длъжности асистент (2000-2003), старши

асистент (2004-2011) и асистент доктор (от 2012-досега).

В периода 2011-2016 г. кандидатът получава сертификати за участие в два научни

форума на ВСУ„Черноризец Храбър“, три майсторски класа, проведени от ВСУ и

чуждестранни университети и два курса в рамките на проекти по ОПРЧР. Участвала е

като обучител (в екип) в два проекта по ОПАК и като академичен наставник към

проект „Студентски практики - фаза 2“ по ОПНОИР. Д-р Якумова има опит като

вътрешен одитор по ISO 9001:2015 за съответствие на университетската система за

управление на качеството. От 2019 г. е научен секретар на катедра „Администрация,

управление и политически науки“. Член е на Съюза на учените - Варна.

3. Обща характеристика на научната продукция на кандидата

Научната продукция на кандидата съответства на научната специалност и

тематичната област на обявения конкурс и съдържа научни и приложни резултати и

приноси. Представените публикации могат да се обособят в следните направления:

управление на организационното развитие и управление на човешките ресурси в

публичната администрация.

В първата област се изследват актуални проблеми, свързани със: съвременното

управление на организационното развитие; изграждането на системи за

организационно и социално развитие в организациите; прилагането на управленски

инструменти за ефективно управление на промяната и устойчиво развитие на

организацията; оптимизацията на организационните структури като основа за

рационализиране на административното управление.
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В областта на управлението на човешките ресурси проучванията на автора са

фокусирани върху: ефективността и ефикасността на управлението на човешките

ресурси в организациите от публичния сектор; методите и подходите за оперативно

управление на човешките ресурси в администрацията; инструментите за оценяване на

служителите в държавната администрация; качественото управление на човешките

ресурси в условията на глобални кризи и променяща се икономическа среда;

административния капацитет в контекста на съвременната административна

трансформация.

На тази основа са систематизирани теоретични постановки и концепции в

разглежданите проблемни области, аргументирани са тези по отношение на:

организационното и социалното развитие на организациите; ключовите

предизвикателства пред науката и практиката в областта на управлението и развитието

на човешките ресурси в публичната администрация; изискванията и възможностите за

повишаване на ефективността на административните структури от публичния сектор в

България.

4. Характеристика и оценка на учебно-педагогическата дейност на

кандидата

Съгласно справката за педагогическата дейност д-р Павлина Ямукова има

дългогодишен опит като преподавател на основен трудов договор в катедра

„Администрация, управление и политически науки“ на ВСУ „Черноризец Храбър“.

През целия период тя е провеждала семинарни упражнения и част от лекции по

множество учебни дисциплини в редовно, задочно и дистанционно обучение, като

средно годишната й аудиторна заетост е 500 учебни часа, приравнени към упражнения.

Кандидатът е разработил лекционни курсове по 8 учебни дисциплини:

„Организация и технология на управлението“, „Бизнес планиране“, „Планиране и

прогнозиране“, Бизнес икономика“, „Учебна практика, „Преддипломен стаж“ за ОКС

„бакалавър“, и „Технологично разработване на проекти за малък и среден бизнес“,

„Социално ориентирани маркетингови концепции“ за ОКС „магистър“. Учебните

материали и ресурси за самостоятелна подготовка по дисциплините са публикувани в

системите за електронно и дистанционно обучение и редовно се актуализират.

Преподаваните от д-р Павлина Якумова дисциплини са в предметното поле на

обявения конкурс.
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Д-р Ямукова активно работи със студентите при ръководството на дипломанти,

подпомагането на публикационната активност, тюторството към специалност

„Публична администрация и мениджмънт“, организирането и ръководството на учебна

практика и преддипломен стаж.

5. Научни и научно-приложни приноси на кандидата

Приемам направената от кандидата самооценка на представените научни новости

и тяхната значимост. Сред тях се открояват както научни, така и научно-приложни

приноси, които намирам за коректно структурирани и обобщени. Приносите в

научните публикации могат да бъдат обобщени в следните два аспекта:

- Обогатяване, конкретизиране и прецизиране на знания по изследваната

проблематика. В научно-теоретичната област приносите допълват и аргументират

инструментите за управление на организационното развитие, както и маркерите за

определяне на качественото управление на човешките ресурси.

- Приложение на съществуващи подходи, методи и инструменти за решение на

конкретни проблеми с формулирани изводи и препоръки за практиката. Към

приносите с научно-приложен характер могат да се отнесат обоснованата възможност

за промяна на модела за управление на човешките ресурси в организациите от

публичния сектор и разработената авторова визия на концептуален модел за промяна в

организациите.

Получените резултати са практически полезни за намирането и прилагането на

нови по-ефективн подходи за качествено управление на човешките ресурси, както и за

обогатяване на инструментариума за управление на организационното и социалното

развитие на организациите. Несъмненно те ще допринесат и за осигуряването на

обучението по публична администрация.

6. Бележки и препоръки

Нямам критични бележки към материалите, представени по кандидатурата.

Препоръчвам на д-р Павлина Ямукова да положи усилия в търсенето на възможности

за популяризиране на резултатите от своята изследователска работа в престижни

реферирани издания у нас и в чужбина. По отоншение на бъдещата й преподавателска

дейност смятам, че е целесъобразно да разработи и публикува учебници по

преподаваните от нея дисциплини.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове,

анализ на тяхната значимост и съдържащите се в тях научни и научно-приложни

приноси, давам своята положителна оценка и препоръчвам на Научното жури да

предложи на Научния съвет при ВСУ „Черноризец Храбър“ да избере д-р Павлина

Веселинова Ямукова да заеме академичната длъжност „доцент“ в професионално

направление 3.7. Администрация и управление (Организация и управление извън

сферата на материалното производство (Организация и технология на управлението).

23.10.2022 г. Изготвил становището:

гр. София доц. д-р Татяна Даскалова
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